VERS. 15. — *Vos vocatis me Domine et magister, et bene dicitis.* Utique, quia verum dicitis, sum etenim. Non arrogantie typo, sed veritatis obsequio dixit, ego sum : (VERS. 14) *Si ergo ego lavi vestros pedes, Dominus et magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes.* Si ego Deus et Dominus dimisi vobis peccata vestra, quanto magis et vos debetis alter alterius peccata dimittere ? « b Et hoc est quod Apostolus ait : *Donantes vobismetipsis, si quis adversus aliquem habet culpam* (Coloss. III, 15), sicut et Dominus donavit nobis, ita et nos [Aug., donavit vobis, ita et vos]. Invicem itaque nobis delicta donemus, et pro nostris delictis invicem oremus ; atque ita quodammodo invicem pedes nostros lavamus [Ms. et Aug., lavemus]. » Licet et hoc corporaliter charitatis officio, et humilitatis exemplo aliquibus utiliter facere placeat, tamen spiritualiter in corde omnibus agendum est, ut debita nostra in invicem dimittamus nobis, sicut a Deo nostro nobis debita dimitti deprecamur. Sequitur enim :

CAPUT XXXIII.

Non esse servum majorem domino dicens, post testimonium Scripturæ a Juda se tradendum intacti panis porrectione significat ; et discipulos multipliciter exhortatur.

VERS. 16, 17. — *Amen, amen dico vobis : Non est servus major domino suo, neque apostolus major eo qui misit illum. Si hæc scitis, beati eritis si feceritis*

^a Ex S. Aug., tract. LVI, num. 1-4.

^b Ex S. Aug., tract. LVIII, num. 5.

ea. « Hoc ideo dixit, quia laverat pedes discipulo-
rum, magister humilitatis et verbo et exemplo : » ut
verbo et exemplo eos instrueret in charitatis officio.
(VERS. 18.) *Non de vobis omnibus dico*, id est, non
vos omnes beatos dico. *Ego scio quos elegerim*, ad
hanc beatitudinem, ut meorum sint sequaces præcep-
torum. *Sed ut impleatur Scriptura : Qui manducat
panem mecum, levabit contra me calcaneum suum*. Id
est, calcabit me [Aug., conculcabit me]. Manducat
panem, non ad salutem sibi, sed ad penam : quia
manducavit, ut lateret proditor, non ut proficeret
amator. Quid est quod alio loco dicit : *Nonne ego
vos duodecim elegi, et unus ex vobis diabolus est* (Joan.
vi. 71)? et hic dicit : *Ego scio quos elegerim*? Electus
est ille Judas, non ad beatitudinem, sed ad proditionis
perfidiam ob salutem mundi, non suam, quia dictum
est de eo : *Melius esset homini illi, si non fuisset
natus* (Matth. xxvi, 24). Isti vero de quibus modo
dicitur [Ms., dixit] : *Ego scio quos elegerim*, ad bea-
titudinem æternæ gloriæ electi sunt. (VERS. 19.)
« *Amodo, inquit, dico vobis priusquam fiat, ut credatis,
cum factum fuerit, quia ego sum*. Id est, [ego
sum, de quo illa Scriptura præcessit, ubi dictum est :
Qui manducat mecum panem, levabit super me calcaneum
(Psal. xl, 10). » (VERS. 20.) *Qui accipit, si
quem misero, me accipit : qui autem me accipit, accipit
eum, qui me misit*. « Cum hæc dicebat, non unitatem
naturæ divisit, sed mittentis auctoritatem ostendit.
Sic utique [Aug., sic itaque] unusquisque eum
qui est missus, accipiat, ut in illo eum qui misit, attendat :
si ergo attendas Christum in Petro, invenies discipuli
præceptorem. Si autem attendas Patrem in Filio, invenies
Unigeniti Genitorem : ac sic in eo qui missus est sine
ullo accipis errore mittentem. » (VERS. 21.) *Cum hæc
dixisset Jesus, turbatus est spiritu, et protestatus est,
et dixit : Amen, amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet
me*. « ^a Turbavit enim imminens passio et periculum
proximum, et traditoris impendens manus, cujus fuerat
præcogitus animus. »

594 Turbatus est itaque spiritu, tanto scelere traditoris.
Turbata est in eo nostra infirmitas, non sua potestas.
Sicut pro nobis passus est, ita pro nobis turbatus est.
Qui ergo potestate mortuus est, [potestate turbatus est]
ne nostra perturbatio in desperationem eadat : sed [in]
misericordiam proximorum, vel in [veram] pœnitentiam
peccatorum nostrorum vertatur ; quia illius perturbatio
nostra est consolatio. *Amen, amen dico vobis, quia unus
ex vobis hodie tradet me*. « ^c Unus numero, non merito ;
specie, non virtute ; commistione corporali, non vinculo
spiritali ; carnis adjunctione, non cordis socius unitate.
Quid est ex vobis, nisi, ex vobis exiturus est, qui tradet
me? (VERS. 22.) *Aspicibant ergo discipuli ad invicem,
hæsitantes de quo diceret*. Sic quippe in eis erat
erga magistrum suum pia claritas, ut tamen eos humana
alterutrum de altero simularet [Ms. et Aug., alterum
de altero stimulare] infirmitas. Nota

fuit unicuique sua conscientia, sed alterius incognita.

VERS. 25. — *Erat autem recumbens unus ex discipulis
ejus in sinu Jesu, quem diligebat Jesus*. Quod dixerat,
in sinu, paulo post dicit, *super pectus Jesu*. Ipse est
Joannes, cujus est hoc Evangelium, sicut postea manifestatur.
Erat enim hæc eorum consuetudo, qui sacras nobis litteras
ministrarunt, ut quando ab aliquo eorum divina narrabatur
historia, cum ad seipsum veniret, tanquam de alio loqueretur ;
et sic se insereret ordinationi [Aug., ordini] narrationis
sue, tanquam rerum gestarum scriptor, non tanquam sui
ipsius prædicator. Hoc fecit et beatus Moyses ; ita de se ipso
tanquam de alio cuncta narravit [Add. ex Aug., et ait :
dixit Dominus ad Moysen] (Exod. vi, 1). » *Diligebat*,
non præ omnibus unum, sed familiaris in omnibus unum.
Quiddam in eo dilexit, quod in aliis non dilexit, id est,
ut per pacem transiret [ex hac vita, non per passionem
 finiret] hanc vitam. *In sinu Jesu*, id est, in secreto,
de quo illud mirabile et omnibus sæculis inauditum eructavit
sacramentum : *In principio erat Verbum, et Verbum erat
apud Deum, et Deus erat Verbum*.

VERS. 21. — « *Innuit autem huic Simon Petrus, et
dicit ei*. Innuendo dicit, non loquendo ; significando,
non sonando. Quid dicit innuendo ? Quod sequitur :
Quis est, de quo dicit ? Hæc verba Petrus innuit : non
sono vocis, sed motu corporis dixit. (VERS. 25.) *Itaque
cum recubisset ille supra pectus Jesu*. Illic est utique
pectoris sinus, sapientiæ secretum. *Dicit ei : Domine,
quis est [qui tradet te] ?* (VERS. 26.) *Respondit ei Jesus :
Ille est, cui intinctum panem porrexero. Et cum intinxisset
panem, dedit Judæ Simoni Sathanae*. Expressus est
traditor, nudate sunt latebræ tenellarum : bonum est
quod accepit, sed malo suo accepit, quia male bonum
malus accepit. » ^d Hinc enim docetur quam diligenter
nobis cavendum sit, sic male accipere bonum. Multum
quippe interest, non quid accipiat, sed quis accipiat :
nec quale sit quod datur, sed qualis sit ipse cui datur.
Intravit ergo post hunc panem Sathanas in Domini
traditorem, ut sibi jam traditum plenius possideret,
in quem prius intraverat, ut deciperet. » Auxit enim
peccatum traditionis presumptio sacramenti, cum hominis
ingrati intrasset panis in ventrem, hostis in mentem :
fortassis per panis intinctionem, illius significans
fictionem, qui fictus ad cœnam venit amicus, et falsus
ad magistrum [vadii] discipulus.